[bookmark: _GoBack]
Срок обращения чеков «Имущество» продлен до конца 2025 года

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь
от 24 августа 2022 г. № 546 срок обращения именных приватизационных чеков «Имущество» продлен по 31 декабря 2025 г. (постановление вступает в силу с 1 января 2023 г.).
В течение указанного срока гражданам Республики Беларусь
в целях реализации права на участие в безвозмездной приватизации государственного имущества предоставляется возможность обменять чеки «Имущество» на принадлежащие государству акции открытых акционерных обществ. Многие жители Минской области до настоящего времени такое право не реализовали.
В подразделениях ОАО «АСБ Беларусбанк» к обмену на чеки «Имущество» предлагаются акции более 160 акционерных обществ регионального и республиканского значения, в числе которых предприятия промышленного и строительного комплексов, сельского хозяйства, транспорта, торговли и иных отраслей.
Для осуществления обмена чеков на акции необходимо обратиться в любое подразделение ОАО «АСБ Беларусбанк», выполняющее данную операцию, с паспортом и сертификатом чеков «Имущество» (поиск ближайшего отделения можно осуществить на официальном сайте банка www.belarusbank.by). Утерянный сертификат может быть восстановлен банком путем выдачи дубликата (услуга платная).
Обмену на акции подлежат чеки, начисленные гражданину лично, а также полученные по договорам дарения (в сумме не более 250 чеков) и (или) по наследству (без ограничения) от близких родственников, при условии, что дарятся (наследуются) только чеки, выданные этим лицам.
Информацию об обмене можно получить в подразделениях банка и на его официальном сайте в сети Интернет по адресу: https://belarusbank.by/ru/fizicbeskim_licam/33357/28809/1776, а также
в комитете государственного имущества Минского облисполкома
по телефонам (8017) 500-45-08, 500-45-24, e-mail: minoblim@minskregion.gov.by.
Сведения о финансово-хозяйственной деятельности обществ
и величине выплачиваемых дивидендов размещены на Едином портале финансового рынка http://epfr.gov.by/index.